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예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,312 2,150 32,162

1.기타 교직원보수 33,002 840 32,162

1.교직원대체인건비 33,002 840 32,162

1.기간제교원인건비 33,002 840 32,162

1.기간제교원인건비 29,296 840 28,456
(성립전)정원외(보건)교사인건비  

3,139,300×6월=
18,836,000

(성립전)정원외(상담)교사인건비  

3,206,400원×3월=
9,620,000

2.기간제교원법정부담

금
3,706 0 3,706

(성립전)정원외(보건)교사법정부담금  

411,666×6월=
2,470,000

(성립전)정원외(상담)교사법정부담금  

412,000원×3월=
1,236,000

2.학생복지/교육격차 해소 264,469 142,178 122,291

1.급식 관리 109,249 102,892 6,357

1.학교급식운영 109,249 102,892 6,357

1.급식재료구입 91,563 85,616 5,947

1.급식용식재료비 91,563 85,616 5,947식품비  5,947,000원×1식= 5,947,000

3.급식운영비 10,748 10,826 -78

1.기간제직원인건비 0 378 -378조리종사원대체인건비  -63,000원×6일= -378,000

4.교직원복지비 900 600 300조리용피복구입비  300,000원×1명= 300,000

4.조리종사원인건비 488 0 488

1.무기계약직원인건비 110 0 110조리종사원인건비  110,000원×1식= 110,000

2.기간제직원인건비 378 0 378조리종사원대체인건비  62,870원×6일= 378,000

2.보건 관리 11,740 9,300 2,440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,030 3,830 2,200

4.[국고]흡연예방운영비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200금연캠페인및홍보  250,000원×1회= 250,000

금연선포식  250,000원×1식= 250,000

흡연예방공연  770,000원×1식= 770,000

교육자료구입  280,000원×1식= 280,000

흡연예방체험부스  600,000원×1식= 600,000

금연교실운영  50,000원×1식= 50,000

1 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 5,710 5,470 240

1.먹는물관리 3,456 3,216 240

1.일반수용비 3,456 3,216 240정수기유지보수  240,000원×1식= 240,000

3.교육격차 해소 70,094 0 70,094

1.급식비지원 52,994 0 52,994

1.무상급식지원 52,994 0 52,994

1.학생지원금 52,994 0 52,994무상급식비  52,994,000원×1식= 52,994,000

2.방과후학교활동비지원 1,200 0 1,200

1.방과후학교운영비 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200방과후학교수용비  1,200,000원×1식= 1,200,000

3.교복구입비지원 15,900 0 15,900

1.교복구입비 지원 15,900 0 15,900

1.학생지원금 15,900 0 15,900교복구입비지원  15,900,000원×1식= 15,900,000

4.학생복지 73,386 29,986 43,400

1.학생장학금운영 7,800 0 7,800

1.학생장학금지원 7,800 0 7,800

1.학생복지비 7,800 0 7,800
(성립전)꿈사다리장학금  300,000원×10회

=
3,000,000

(성립전)체육예술장학금  400,000원×12회

=
4,800,000

2.교육복지우선 33,200 0 33,200

1.학생파악 750 0 750

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  50,000원×3회×2반= 300,000

2.교육운영비 450 0 450(성립전)운영비  45,000원×10명= 450,000

2.맞춤형 지원 22,360 0 22,360

1.운영수당 7,650 0 7,650
(성립전)개별,집단상담강사비  50,000원

×153시간=
7,650,000

2.교육운영비 14,710 0 14,710
(성립전)사례및사제멘토링운영비  

3,240,000원×1식=
3,240,000

(성립전)통합집단운영비  59,900원×50명

×2회=
5,990,000

(성립전)학교,책.진로랑운영비  5,480,000

원×1식=
5,480,000

3.환경조성 5,010 0 5,010
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1.교육운영비 5,010 0 5,010
(성립전)환경조성운영비  5,010,000원×1

식=
5,010,000

4.운영지원 5,080 0 5,080

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당  11,000원×200시간

=
2,200,000

2.일반수용비 1,100 0 1,100(성립전)운영비  100,000원×11개월= 1,100,000

3.여비 1,300 0 1,300(성립전)순회여비  10,000원×50회= 500,000

(성립전)출장비  80,000원×10개월= 800,000

4.목적사업업무추진비 480 0 480(성립전)협의회비  80,000원×6회= 480,000

3.학생복지운영 32,386 29,986 2,400

3.학생교복구입 15,900 13,500 2,400

1.학생복지비 15,900 13,500 2,400교복구입비  2,400,000원×1식= 2,400,000

3.기본적 교육활동 57,092 33,933 23,159

1.교과 활동 20,030 12,180 7,850

1.교과활동지원 9,850 2,000 7,850

3.교과교실운영비 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400(성립전)기자재유지보수  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)전산소모품  200,000원×2회= 400,000

2.교직원복지비 500 0 500
(성립전)교직원동아리운영비  10,000원

×25명×2회=
500,000

3.교육운영비 900 0 900(성립전)교과교구구입  100,000원×9회= 900,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)컴퓨터 교체  500,000원×6대= 3,000,000

5.도서구입비 200 0 200
(성립전)교과연구도서구입  20,000원×10

권=
200,000

4.순회교사 여비 1,850 0 1,850

1.여비 1,850 0 1,850순회교사여비  1,850,000원×1식= 1,850,000

2.창의적 체험활동 20,062 17,753 2,309

3.동아리활동 1,740 300 1,440

1.학교스포츠클럽 1,740 300 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)학교스포크클럽강사비  1,440,000

원×1식=
1,440,000

5.진로활동 2,402 1,533 869

2.진로체험운영비 869 0 869
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1.교육운영비 869 0 869(성립전)진로체험운영비  869,000원×1회= 869,000

3.자유학기 활동 17,000 4,000 13,000

1.자유학기제활동 17,000 4,000 13,000

1.진로탐색활동 4,520 4,000 520

1.운영수당 2,400 0 2,400강사비  1,880,000원×1식= 1,880,000

2차 강사비  520,000원×1식= 520,000

2.교육운영비 2,120 4,000 -1,880진로탐색활동비  -1,880,000원×1식= -1,880,000

2.주제선택활동 2,080 0 2,080

1.교육운영비 2,080 0 2,080운영비  10,000원×52명×4회= 2,080,000

3.예술체육활동 6,686 0 6,686

1.운영수당 3,060 0 3,060강사비  30,000원×34시간×3개반= 3,060,000

2.교육운영비 3,626 0 3,626운영비  3,626,000원×1식= 3,626,000

4.동아리활동 1,020 0 1,020

1.운영수당 1,020 0 1,020강사비  30,000원×2시간×17회= 1,020,000

5.자유학기제운영 2,694 0 2,694

1.일반수용비 222 0 222사무용품비  222,000원×1회= 222,000

2.교육운영비 2,022 0 2,022차량대여료  300,000원×2대×3회= 1,800,000

발표회  222,000원×1회= 222,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450협의회비  15,000원×30명= 450,000

4.선택적 교육활동 130,586 54,369 76,217

1.방과후학교 운영 1,200 0 1,200

1.방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.방과후학교운영비 1,200 0 1,200

1.전기요금 1,000 0 1,000전기요금  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.교육운영비 200 0 200교재 및 재료비  200,000원×1식= 200,000

2.직업교육 10,041 0 10,041

1.직업교육운영 10,041 0 10,041

1.목공체험교실운영비 10,041 0 10,041
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1.운영수당 2,880 0 2,880(성립전)강사비  40,000원×18회×4시간= 2,880,000

2.교육운영비 6,761 0 6,761(성립전)목공운영비  6,677,000원×1식= 6,677,000

목공운영비  83,250원×1식= 84,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)목공관련협의회비  100,000원×4

회=
400,000

4.교기육성 115,075 50,099 64,976

1.교기운영 115,075 50,099 64,976

1.농구부운영 35,099 25,099 10,000

2.교육운영비 32,470 22,800 9,670훈련비 및 출전비  -330,000원×1식= -330,000

(성립전)전국소년체전 특별훈련비  

10,000,000원×1식=
10,000,000

3.비품구입비 330 0 330농구훈련비품구입  330,000원×1식= 330,000

2.사격부운영 12,500 0 12,500

1.교육운영비 500 0 500훈련비 및 출전비  500,000원×1식= 500,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000사격장비구입비  12,000,000원×1식= 12,000,000

4.운동부지도자인건비 32,476 0 32,476

1.기간제직원인건비 28,236 0 28,236
(성립전)운동부지도자 인건비  

2,269,650×6월×2명=
27,236,000

(성립전)운동부4대보험기관부담금  

353,300원×6월×2명=
4,240,000

운동부4대보험기관부담금  -4,240,000원

×1식=
-4,240,000

운동부지도자초과근무수당  1,000,000원

×1식=
1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
4,240 0 4,2404대보험기관부담금  353,300원×2명×6월= 4,240,000

5.악기교육지원비 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,360 0 3,360강사비  480,000원×7명= 3,360,000

2.교육운영비 6,640 0 6,640학생체험  8,000원×100명= 800,000

간식비  960,000원×1식= 960,000

리코더구입  20,000원×150명= 3,000,000

악기교육운영물품  1,880,000원×1식= 1,880,000

5.교육활동 지원 38,393 21,935 16,458

2.생활지도운영 4,895 1,295 3,600

1.학생생활상담지도 3,295 1,295 2,000
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2.wee클래스운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사비  50,000원×8회×2명= 800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)심리검사지  3,000원×40개= 120,000

(성립전)프로그램운영  30,000원×16회= 480,000

(성립전)운영용품  150,000원×4회= 600,000

2.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방교육운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림프로그램  50,000원×6학급

=
300,000

(성립전)예방교육  100,000원×6학급= 600,000

(성립전)운영용품  350,000원×2회= 700,000

3.연구학교 운영 12,858 0 12,858

1.연구학교운영 12,858 0 12,858

1.원도심학교활성화운영비 12,858 0 12,858

1.운영수당 5,120 0 5,120(성립전)강사수당  32,000원×8명×20회= 5,120,000

2.교직원복지비 720 0 720교직원동아리운영비  720,000원×1식= 720,000

3.교육운영비 6,538 0 6,538
(성립전)교재및재료비,운영비  77,380원

×100회=
7,738,000

교재및재료비,운영비  -1,200,000원×1식= -1,200,000

4.목적사업업무추진비 480 0 480동아리협의회비  480,000원×1식= 480,000

6.학교 일반운영 189,381 182,398 6,983

1.학교기관 운영 65,462 63,862 1,600

1.부서기본운영 25,056 23,456 1,600

2.교무실운영 4,416 2,816 1,600

1.일반수용비 4,416 2,816 1,600복사기임대  1,600,000원×1식= 1,600,000

2.시설 장비 유지 122,819 117,436 5,383

1.학교시설장비유지 122,819 117,436 5,383

1.화장실관리 17,439 17,239 200

1.무기계약직원인건비 14,873 15,273 -400청소원인건비  -400,000원×1식= -400,000

3.맞춤형복지비 600 0 600청소원맞춤형복지비  600,000원×1식= 600,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.시설일반관리 13,596 15,596 -2,000

2.일반수용비 12,793 14,793 -2,000소규모수선비  -2,000,000원×1식= -2,000,000

3.공공요금및제세공과금 44,434 45,434 -1,000

1.전기요금 30,200 31,200 -1,000전기요금  -1,000,000원×1식= -1,000,000

4.시설관리용역 5,188 5,068 120

1.일반수용비 5,188 5,068 120소방시설관리용역비  120,000원×1식= 120,000

6.당직관리 25,071 24,571 500

1.무기계약직원인건비 20,043 20,443 -400경비원 인건비  -400,000원×1식= -400,000

3.맞춤형복지비 600 0 600경비원맞춤형복지비  600,000원×1식= 600,000

4.교직원복지비 300 0 300경비원피복비  300,000원×1식= 300,000

7.시설관리원인건비 16,791 9,228 7,563

1.무기계약직원인건비 15,083 8,791 6,292시설관리원 인건비  5,739,400원×1식= 5,740,000

시설관리원 퇴직금  551,400원×1식= 552,000

2.맞춤형복지비 600 0 600시설관리원맞춤형복지비  600,000원×1식= 600,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,108 437 671

시설관리원 4대보험기관부담금  670,660원

×1식=
671,000

세출합계 714,233436,963277,270
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